ATA DE REUNIÃO – HOG RIO DE JANEIRO CHAPTER Nº 3003
Aos 05 dias do mês de JULHO do ano de 2016, às 19:30 h, o Diretor deu início à reunião ordinária
da Diretoria do HARLEY OWNERS GROUP, RIO DE JANEIRO CHAPTER, Nº 3003, na concessionária
RIO HARLEY-DAVIDSON.

I – PRESENÇAS – Estavam presentes à reunião:
LUIZ VASCONCELLOS – Chapter Manager; RENATO PEREIRA – Chapter Secretary; ARTUR
ALBUQUERQUE – Chapter Director, JERONYMO MAIA – Assistant Director, NASSAR JUNIOR – Head
Road Captain, ROMEU BÉZE – Road Captain (Treasurer), VICTOR DANIEL Road Captain
(Photographer), RICARDO KREILI – Road Captain, ROBERTO CORÉ – Road Captain, MARCO
BROLLO – Road Captain, LUCIANO GONÇALVES – Road Captain, MARCUS FEURY – Road Captain,
AFONSO RADELSBERGER – Road Captain, SILAS HERDY – Road Captain, PAULO KASTRUP – Road
Captain, EDUARDO DE OLIVEIRA – Road Captain, KÁTIA PERELBERG – Road Captain, CRISTIANO
GUSMÂO – Road Captain, MIGUEL ÂNGELO – Road Captain, TARCISO RAMOS – Road Captain;
ANDRÉ MARTINS – Road Captain e LUIZ CLAUDIO – Road Captain.
Declarando aberta a reunião, o Diretor deu inícios aos trabalhos, que se desenvolveram conforme
os seguintes REGISTROS.

II - RIO HARLEY-DAVIDSON (CHAPTER SPONSOR / CHAPTER MANAGER)

1. EQUIPE DA DIRETORIA – Sem alteração

2. INFRAESTRUTURA DE APOIO – Sem alteração.

3. HOG RIO FEST 2016 – Contratação do espaço NAILIA para o dia 10Dez, a ser confirmada.

III – ADMINISTRAÇÃO (CHAPTER DIRECTOR)

1. EQUIPE DA DIRETORIA – Sem alteração.

3. INFRAESTRUTURA DE APOIO

3.1. CARRO DE APOIO – Sem alteração.

3.2. SISTEMA DE SOM (BRIEFING) – Sem alteração.

3.3. WORKSHOP DE PILOTAGEM DEFENSIVA – Sem alteração.

IV – PROJETOS E ATIVIDADES

“O PRINCIPAL FATOR DE SUCESSO DOS EVENTOS DO CHAPTER É A ADESÃO DE SEUS MEMBROS E
A MASSA CRÍTICA DESSE SUCESSO É A PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS DE SUA DIRETORIA.”

1. EXECUTADOS OU EM EXECUÇÃO

1.1. PROVA DE RESISTÊNCIA HOG RIO CHALLENGE -  IRON BUT ASSOCIATION – 15 JUL

“VAMOS PARTIR COM AS ESTRELAS E VER O SOL NASCER NA ESTRADA”

 2

a. ROL DE PILOTOS – As atualizações do Rol de Pilotos poderão ser baixadas do Site
www.rioharley.com.br; 05JUL = 85 INSCRIÇÕES.

b. BRIEFING DE PARTIDA – O Briefiing de Partida para todos os Pilotos será realizado na Rio
Harley-Davidson, no dia 07JULHO, às 19:30 h, e remetido por e.mail (RENATO) para os Pilotos
que não puderem comparecer;

c. DOCUMENTAÇÃO DA PROVA HRC – O envelope com a Documentação de Prova HRC, como a
PLANILHA DE NAVEGAÇÃO PREENCHIDA, os Cupons Ficais de Abastecimento, Recibos de Pedágios
etc, deverá ser entregue ao Secretário do Chapter, até o dia 23JULHO, durante o horário de
expediente da loja Rio Harley-Davidson;

d. HOMOLOGAÇÃO E DIVULGAÇÃO HRC – A Documentação da Prova HRC será verificada pela
Comissão Fiscalizadora e o ROL DOS PILOTOS correspondente a documentação homologada será
divulgado, até o dia 30JULHO, no Site www.rioharley.com.br ou pelo Secretário do Chapter;

e RECURSO PARA HOMOLOGAÇÃO HRC – O recurso para homologação da documentação deverá
ser entregue ao Secretário do Chapter, até o dia 06AGOSTO, durante o horário de expediente da
loja Rio Harley-Davidson. E o resultado do recurso será dado com a presença ou ausência do nome
do Piloto, no último Rol de Pilotos a ser publicado no dia 11AGOSTO, no Site
www.rioharley.com.br;

g. CERTIFICAÇÃO HRC– O Cerimonial de Certificação HRC dos Pilotos Homologados, que constará
da entrega de Patch e Certificado HRC, será realizado, na Rio Harley-Davidson, no dia 13AGOSTO,
às 10:00 h.

1.2. APOIO DA DIRETORIA AO HRC

a. APOIO IMEDIATO - Em caso de PANE/ACIDENTE, o primeiro Road Captain da Diretoria, que
chagar ao local sozinho ou o RC de Selo mais moderno (número maior) de um grupo de RC, deverá
prestar o apoio imediato. Depois, dará continuidade a própria prova.

b. CONTROLE HOME – A Equipe do HRC NASSAR realizará o CONTROLE DE FIM DE PROVA,
confirmando a chegada dos Pilotos do HRC, EM CASA.

c. CONFERÊNCIA DA DOCUMENTAÇÃO DA PROVA – A Equipe do RC FLEURY realizará a
conferência da documentação da prova, analisando os registros da PLANAVE com as NF e demais
comprovantes, A FIM DE PUBLICAR O ROL DE PILOTOS CERTIFICADOS, até 25JULHO.

2. EM PLANEJAMENTO

2.1. FESTA DE ANIVERSÁRIO DO HOG RIO - 13AGO – Será realizada no CAFÉ COM ROCK do
dia 13AGO.

3. AGENDA FUTURA

3.1. B&F CARANGOLA - MG – 09/10/11 SET
- Será realizado o B&F CARANGOLA – MG, com a divulgação prévia da programação e dos hotéis
parceiros.

http://www.rioharley.com.br/
http://www.rioharley.com.br/
http://www.rioharley.com.br/

 3

3.2. ROCK’N ROAD CABO FRIO – III PHD FESTIVAL – 16/17/18 SET
- Será realizado o ROCK'N'ROAD CABO FRIO – III PHD FESTIVAL com o apoio da RIO HD e da
SECRETARIA DE TURISMO DA PREFEITURA DE CABO FRIO, com a divulgação prévia da
PROGRAMAÇÃO e dos HOTÉIS PARCEIROS.

3.3. HOG RIO FEST – 10DEZ - Aguardando a confirmação da reserva para o dia 10/12 do Espaço
NAILIA, a fim de dar andamento ao planejamento.

V - PROGRAMAÇÃO B&V / F & EVENTOS ESPECIAIS

1. PROGRAMAÇÃO DE ATIVIDADES - Foram consolidadas as sugestões para PROGRAMAÇÃO de
atividades do Chapter para o MÊS SUBSEQUENTE, que será publicada, oportunamente.

2. BANCO DE EVENTOS (B&V E B&F TRIMESTRAL) - Foram incorporadas as sugestões
passíveis de integrarem as programações futuras, além es eventos especiais.
- MAR / (B&F) HOG OFFICERS TRAINNING / SP;
- ABR (21/23) / B&F HOG RALLY PETROPOLIS - RJ = 200 KM;
- ABR (29) / B&F BARRETOS MOTORCYCLE – SP (PARQUE PEÃO BOIADEIRO) = 1.500 KM;
- MAI (XX)
- JUN (16) WORLD RIDE DAY (EVENTO HDMC – SITE ESPECIAL (REGISTRAR KM RODADA)
- JUN (17) B&F PIRASSUNUNGA – SP / FESTA JUNINA (VISITA AFA / FAYS / EDA) = 1.300 KM;
- JUN (24) B&F TIRADENTES – MG / BIKE FEST = 500 KM;
- JUL (02) B&V VILA MILITAR – RJ / ANIVERSARIO I D. E.;
- JUL (15) HOG RIO CHALLENGE = 1.600 KM (IRON BUT ASSOCIATION);
- JUL (16) CABO FRIO – RJ / BIKE FEST TUBARÕES = 400 KM;
- XXX / B&F HARLEY DAYS 2016 CIDADE - UF = X.XXX KM;
- AGO (12/13/14) B&F CABO FRIO / 13º NIVER HOG (FESTA DELÍRIOS DA OGIVA);
- AGO (05 / 06 / 07) B&F PENEDO BIKE FEST – ITATIAIA - RJ = 500 KM;
- AGO / B&F ENCONTRO INTERNACIONAL PHD BRASIL, EM BLUMENAU-SC = 2.500 KM;
- SET (10) B&F CARANGOLA - MG (HRC NASSAR)
- SET (16/17/18) - ROCK'N ROAD CABO FRIO - III PHD FESTIVAL;
- SET (26) JUIZ DE FORA HARLEY DAY (EDINHO COIMBRA);
- OUT (29) 2ª VIAGEM INTERNACIONAL HOG RIO – EXPEDIÇÃO USHUAIA = 13.000 KM /
28 DIAS / EXIGÊNCIAS (HD / PERNA DE ABASTECIMENTO DE 250 KM / EXPERIÊNCIA DE VIAGEM
/ FREQUENTAR OS B&V DO HOG / AVALIAÇÃO & APROVAÇÃO PELA EQUIPE DE RC DA EXPEDIÇÃO
= RC ARTUR / VO ROMEU / FE CORÉ / FREQUENTAR O BECO DO ALEMÃO PARA INTERAÇÃO
PESSOAL);
- NOV (14-19) / SALÃO DUAS RODAS – SÃO PAULO – SP – 900 KM/
- NOV / ENCONTRO NACIONAL DOS FAZEDORES DE CHUVA / ITAJAÍ – SC = 1.100 KM
- DEZ (03) B&V FAZENDA CALIFORNIA (ANV PHD JACIR 2016) = 200 KM;
- DEZ (10) HOG RIO FEST – 2 HOMENAGENS (PEDRAS MÁRMORE VWRB);
- DEZ (17) NATAL SOLIDÁRIO – CAMPANHA DE ARRECADAÇÃO DE DONATIVOS PARA
CRIANÇAS CARENTES;

VI - OBSERVAÇÕES OPERACIONAIS (EQUIPE DE RC)

1. PROTOCOLO CRÍTICO DE DESLOCAMENTO – O RC DEVE CUMPRIR OS PROTOCOLOS DE
PILOTAGEM DEFENSIVA COM BASE NOS:

 4

1.1. PRINCÍPIO DA MOBILIDADE: “O TREM DEVE ESTAR SEMPRE AVANÇANDO, EM RELAÇÃO
AO TRÂNSITO NORMAL DE VEÍCULOS”; E

1.2.PRINCÍPIO DA ANTECIPAÇÃO (IDENTIFICAR / AVALIAR / EVOLUIR): ”ADEQUAR A
VELOCIDADE DE DESLOCAMENTO ÀS CIRCUSNTÂNCIA DO MOMENTO E ESCOLHER A POSIÇÃO DE
MENOR RISCO”.

2. BRIEFING - Sem alteração.

3. DEBRIEFING

3.1. DURANTE O DESLOCAMENTO DO TREM DO CHAPTER, ALGUNS RC DA EQUIPE TÊM
DESMOSTRADO DESCONHECIMENTO SOBRE OS PROTOCOLOS ATUALIZADOS DA FUNÇÃO.

3.2. SERIA IDEAL QUE MESMO QUANDO NÃO ESCALADOS, OS RC PARTICIPASSEM DOS
TRENS DO CHAPTER, COMO OBSERVADORES, A FIM DE PODEREM IDENTIFICR OS ERROS
E ACERTOS NA CONDUÇÃO, ALÉM DO IMPACCTO DAS CONSEQUÊNCIAS NA
ORGANIZAÇÃO DO TREM.

4. SATISFAÇÃO DO CLIENTE RIO HD

4.1. PESQUISA DE SATISFAÇÃO - SUGESTÕES APRESENTADAS – Sem alteração,

4.2. OCORRÊNCIAS B&V / B&F – Sem alteração.

VII - CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN & LOH NAVIGATOR

1. COMPROMISSO DO ROAD CAPTAIN - Ao receber o CERTIFICADO E O PATCH DE RC, fica
tacitamente assumido pelo certificando o COMPROMISSO de: “PRATICA E DISSEMINAR A
DOUTRINA DE PILOTAGEM DEFENSIVA DO CHAPTER”.

2. CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN – Sem alteração.

3. SELO DE CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN - Sem Alteração.

4. CERTIFICAÇÃO LOH NAVIGATOR (GARUPA) – Sem alteração.

VIII - PARTICIPAÇÃO EM WORKSHOPS DE PILOTAGEM DEFENSIVA

1. MÓDULO 1 (FUNDAMENTOS DE PILOTAGEM & PROTOCOLO BÁSICO DE ESTRADA) – Sem
alteração.

2. MÓDULO 02 (GESTÃO DE RISCO & PROTOCOLO AVANÇADO DE ESTRADA) - Sem alteração.

3. MÓDULO 03 (PROTOCOLO DE PRIMEIROS SOCORROS NA ESTRADA) – O Secretário do HOG Rio
RENATO PEREIRA informou que participaram do WORKSHOP DE PILOTAGEM DEFENSIVA, realizado
em 09 DE JUNHO DE 2016, às 19:30h, na Rio Harley-Davidson, tendo como Facilitador o PHD
MIGUEL ANGELO, com a assistência da Rio Harley-Davidson, nas pessoas do RENATO PEREIRA,
Secretário do Chapter, dos membros da Diretoria do Chapter, RC ARTUR ALBUQUERQUE e com a

 5

participação de 32 (TRINTA E DOIS) PHD: AGATHYRNO GOMES SILVA NETO;  ANGÉLICA MARIA
TAVARES DE SOUZA;  ALEXANDRE SPENA;  BEATRIZ COULAUD SILVA GOMES;  CÉSAR GOMES;
 CLEIBER NASCIMENTO;  CARLOS EDUARDO OLIVEIRA DA SILVA;  CARLOS EDUARDO MENDONÇA
LIRA;  CRISTIANNO CRUZ;  EDUARDO MAGALHÃES CALVILHO;  FLÁVIO DE SOUZA ANDREATTA;
 GUILHERME MOTINHA NUNES;  HELENA GONÇALVES FRANCISCO;  HUMBERTO BREVILATO
NOVAES;  ILÉCIO DE MIRANDA LIMA;  ILDEMIR FREIRE;  JOÃO MÁRCIO TEIXEIRA;  JOSÉ
ROBERTO MACHADO;  JOSÉ CARLOS DUTRA;  LUCIANO RESENDE;  LUIZ HENRIQUE GONÇALVES
PLUM;  LEANDRO CAMPOS;  MÁRCIO MIGOWSKI FERREIRA;  MARCO ACOSTA;  OCTÁVIO M.V.C.
NOGUEIRA;  PAULO JORGE RODRIGUES GASPAR;  PATRÍCIA SILVA;  RICARDO MOREIRA
RODRIGUES;  ROGER AIALA FRANÇA;  ROSIMERE ARAÚJO GABRIEL;  SEBASTIÃO LUIZ DE
FREITAS;  VIVIANE MELLO DE OLIVEIRA SPENA.

IX - SITUAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA

1. TESOURARIA - O RC ROMEU BÉZE, Tesoureiro do HOG Rio, informou:
a. SALDO FINANCEIRO - Disponível no último dia do mês anterior foi de R$ 5.886,00.
b. EXPECTATIVA DE ARRECADAÇÃO - No mês corrente é R$ 1.000,00 (hum mil reais) como
resultado das inscrições no WORKSHOP a ser realizado no mês corrente.
c. COMPROMISSOS FUTUROS – Despesas com O HOG Rio Challenge.

2. MERCHANDISING - O Secretário do HOG Rio, RENATO PEREIRA, informou que encontra sob
sua responsabilidade o seguinte material:
a. 20 (R$ 50,00) Und CAMISAS HOG RIO;
b. 29 (R$ 20,00) Und PATCHES ROAD CAPTAIN;
c. 17 (R$ 20,00) Und PATCHES LOH NAVIGATOR;
d. 25 (R$ 10,00) Pct c/10 Und ADESIVOS HOG RIO.

3. MATERIAL PERMANENTE - O Secretário do HOG RENATO PEREIRA informou que se encontram
sob sua guarda os seguintes materiais para uso da Equipe de RC:
a. 01 (Um) Câmara de Filmagem marca GO PRO e uma caixa com acessórios (RC VICTOR);
b. 03 (Três) Bandeiras do HOG Rio, pano simples;
c. 04 (Quatro) Bandeiras do HOG Rio, pano duplo;
d. 02 (Duas) Bandeira da LOH;
e. 01 (Uma) Bandeira do Brasil;
f. 04 (Quatro) Bandeiras do Estado do Rio de Janeiro;
g. 11 (Onze) Coletes de Trânsito HD, cores laranja (08) e verde (03);
h. 01 (Um) Kit de Rádio PX (CARRO DE APOIO RIO HD);
i. 03 (três) kit de Rádio Portátil PX Cobra;
j. 04 (quatro) Headset para Rádio Portátil PX Cobra – Pois o 5° foi danificado e alijado;
k. 01 (Um) Kit de Ferramentas;
l. 03 (Três) Flâmulas de Indicação de Função (RC / FE / VO)

Concluídos os trabalhos constantes da pauta previamente divulgada, o Diretor ofereceu a palavra a
cada membro do HOG presente e deu a reunião por encerrada, informando que a presente ATA
será publicada na funpage operacional “Diretoria HOG Rio Chapter” para verificação; e
posteriormente, na funpage oficial “HOG Rio Chapter” para registro e divulgação, conforme previsto
na letra “g” do item 3 do Regimento Interno do HOG Rio Chapter. Artur Albuquerque – Chapter
Director; Jeronymo Maia – Assistant Diretor; Nassar Junior – Head Road Captain; Romeu Béze –
Treasurer.